C'est ce que nous défend ta loi,  
 De peur que de la chair l'insolence rebelle  
 A son tour ne range sous elle  
 L'esprit qui doit être son roi. 2955

Entre ces deux extrémités,  
 De leur juste milieu daigne si bien m'instruire,  
 Que les excès qui peuvent nuire  
 Soient de part et d'autre évités.

## CHAPITRE XXVII<sup>1</sup>.

QUE L'AMOUR-PROPRE NOUS DÉTOURNE DU SOUVERAIN  
 BIEN<sup>2</sup>.

Donne-moi tout pour tout, donne-toi tout à moi, 2960  
 Sans te rien réserver, sans rien garder en toi

Requirere autem superflua, et quæ magis delectant,  
 Lex sancta prohibet; nam alias caro adversus spiritum inso-  
 lesceret.

Inter hæc, quæso, manus tua me regat et doceat, ne quid nimium  
 fiat.

XXVII. Fili, oportet te dare totum pro toto; et nihil tuiipsius

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Héliodorus voulant piller les trésors du Temple, est terrassé par un cavalier armé, et flagellé par deux anges. » Ame ou sentence : *Noli concupiscere quod non licet habere.* (Chapitre XXVII, 3.)

2. *Var.* .... NOUS DÉTOURNE EXTRÊMEMENT DU SOUVERAIN BIEN. (1654, 56 B, 59 et 62) — Titre latin : *Quod privatus amor a summo bono maxime retardat.*

Par où tu te sois quelque chose :

L'amour-propre est pour l'âme un dangereux poison,  
Et les autres malheurs où son exil l'expose,  
Quelle qu'en puisse être la cause, 2965  
N'entrent point en comparaison.

Selon l'empressement, l'affection, les soins,  
Chaque chose à ton cœur s'attache plus ou moins,

Ils en sont l'unique mesure :  
Si ton amour est pur, simple et bien ordonné, 2970  
Tu pourras hautement braver la créature,  
Sans craindre en toute la nature  
Que rien te retienne enchaîné.

Ne desire donc point, fuis même à regarder  
Tout ce que sans péché tu ne peux posséder<sup>1</sup>, 2975  
Tout ce qui brouille ton courage :

Bannis tout ce qui peut offusquer sa clarté  
Sous l'obscur épaisseur d'un indigne nuage,  
Et changer en triste esclavage  
L'intérieure liberté. 2980

Chose étrange, mon fils, parmi tant d'embarras,  
Que du fond de ton cœur tu ne te ranges pas  
Sous ma providence ineffable,

esse. Scito quod amor tuiipsius magis nocet tibi, quam aliqua res mundi.

Secundum amorem et affectum quem geris, quælibet res plus vel minus adhæret. Si fuerit amor tuus purus, simplex, et bene ordinatus, eris sine captivitate rerum.

Noli concupiscere quod non licet habere : noli habere quod te potest impedire, et libertate interiori privare.

Mirum quod non ex toto fundo cordis teipsum mihi committis, cum omnibus quæ desiderare potes vel habere.

1. *Var.* Tout ce que sans faillir tu ne peux posséder. (1654)

Et qu'une folle idée, étouffant ton devoir,  
 T'empêche de soumettre à mon ordre adorable 2985  
 Tout ce que tu te sens capable  
 Et de souhaiter et d'avoir!

Pourquoi t'accables-tu de soucis superflus,  
 Et qui te fait livrer tes sens irrésolus  
 Au vain chagrin qui les consume? 2990  
 Arrête ta conduite à mon seul bon plaisir,  
 N'admets aucune flamme, à moins que je l'allume,  
 Et l'angoisse ni l'amertume  
 Ne te pourront jamais saisir.

Si pour l'intérêt seul de tes contentements 2995  
 Tu veux choisir les lieux et les événements  
 Que tu penses devoir te plaire,  
 Tu ne te verras point dans un entier repos,  
 Et les mêmes soucis dont tu te crois défaire  
 Sur ton bonheur imaginaire 3000  
 Reviendront fondre à tous propos.

Le succès le plus doux et le plus recherché  
 Aura pour ton malheur quelque défaut caché  
 Par où corrompre tes délices,  
 Et de quelque séjour<sup>1</sup> que tu fasses le choix, 3005  
 Ou l'envie, ou la haine, ou d'importuns caprices,

Quare vano mœrore consumeris? Cur superfluis curis fatigaris?  
 Sta ad beneplacitum meum, et nullum patieris detrimentum.

Si quæris hoc vel illud, et volueris esse ibi vel ibi, propter tuum  
 commodum, et proprium beneplacitum tuum magis habendum, nun-  
 quam eris in quietudine, nec liber a sollicitudine:

Quia in omni re reperitur aliquis defectus, et in omni loco erit  
 qui adversetur.

1. On lit *secours*, pour *séjour*, dans l'édition de 1656 D.

Ou de secrètes injustices ,  
T'y feront bien porter ta croix.

Ce n'est point ni l'acquis par d'assidus efforts,  
Ni ce qu'un long bonheur multiplie au dehors 3010

Qui te sert pour ma paix divine :

C'est un intérieur et fort détachement ,  
Qui retranchant du cœur jusques à la racine  
L'indigne amour qui te domine ,  
T'y donne un prompt avancement <sup>1</sup>. 3015

Joins au mépris des biens celui des dignités ;

Joins au mépris du rang celui des vanités

D'une inconstante renommée :

On condamne demain ce qu'on loue aujourd'hui ,  
Et cette gloire enfin dont l'âme est si charmée , 3020

Comme le monde l'a formée ,

S'éclipse et passe comme lui.

Ne t'assure non plus au changement de lieux :

Le cloître le plus saint ne garantit pas mieux ,

Si la ferveur d'esprit n'abonde ; 3025

Et la paix qu'on y trouve en sa pleine vigueur

Ne devient qu'une paix stérile et vagabonde ,

Si le zèle ardent ne la fonde

Sur la stabilité du cœur.

Juvat igitur non quælibet res adepta, vel multiplicata exterius, sed potius contempta, et decisa ex corde radicitus.

Quod non tantum de censu æris ac divitiarum intelligas; sed de honoris etiam ambitu, ac vanæ laudationis desiderio: quæ omnia transeunt cum mundo.

Munit parum locus, si deest spiritus fervoris; nec diu stabit pax illa quæ sita forinsecus, si vacat a vero fundamento status cordis,

1. *Var.* T'y donne un plein avancement. (1659 et 62)

Tiens-y donc ce cœur stable et soumis à mes lois, 3030  
 Ou tu t'y changeras et mille et mille fois  
 Sans être meilleur ni plus sage;  
 Et les occasions y sauront rejeter,  
 Y sauront, malgré toi, semer pour ton partage  
 Autant de trouble, et davantage, 3035  
 Que tu n'en voulus éviter.

ORAIISON POUR OBTENIR LA PURETÉ DU COEUR<sup>1</sup>.

Affermis donc, Seigneur, par les grâces puissantes  
 Dont ton Esprit divin est le distributeur<sup>2</sup>,  
 Les doux élancements de ces ferveurs naissantes  
 Dont tu daignes être l'auteur. 3040

Détache-moi si bien de la foiblesse humaine,  
 Que l'homme intérieur se fortifie en moi,  
 Et purge tout mon cœur de tout ce qui le gêne,  
 Et de tout inutile emploi.

Que d'importuns desirs jamais ne le déchirent; 3045  
 Que d'un mépris égal il traite leurs objets,  
 Sans que les plus brillants de leur côté l'attirent,  
 Sans qu'il s'amuse aux plus abjets<sup>3</sup>.

Fais-moi voir les plaisirs, les richesses, la gloire,

Hoc est nisi steteris in me : permutare te potes, sed non meliorare ;  
 nam occasione orta et accepta, invenies quod fugisti, et amplius.

Confirma me, Deus, per gratiam sancti Spiritus.

Da virtutem corroborari in interiori homine, et cor meum ab  
 omni inutili sollicitudine et angore evacuare,

Nec variis desideriis trahi cujuscumque rei, vilis aut pretiosæ;

1. Titre latin : *Oratio pro purgatione cordis.*

2. *Var.* De qui ton saint Esprit est le distributeur. (1654-62)

3 Voyez tome I, p. 169, note 1.

Ainsi que de faux biens qui passent en un jour ; 3050  
 Fais-leur pour tout effet graver en ma mémoire  
 Que je dois passer à mon tour.

Sous le ciel rien ne dure, et partout sa lumière  
 Ne voit que vanités, que trouble, qu'embaras :  
 Oh ! que sage est celui qui de cette manière 3055  
 Envisage tout ici-bas !

Donne-la-moi, Seigneur, cette haute sagesse  
 Qui te cherchant sur tout, te trouve jour et nuit,  
 Et qui t'aimant sur tout, n'a ni goût ni tendresse  
 Que pour ce qu'elle y fait de fruit. 3060

Qu'elle peigne à mes yeux toutes les autres choses,  
 Non telles qu'on les croit, mais telles qu'elles sont,  
 Pour en user dans l'ordre à quoi tu les disposes,  
 Dans l'impuissance qu'elles ont.

Que son dédain accort rejette avec prudence 3065  
 Du plus adroit flatteur l'hommage empoisonné,  
 Et ne murmure point de voir par l'impudence<sup>1</sup>  
 Son meilleur avis condamné.

Sed omnia inspicere sicut transeuntia, et me pariter cum illis  
 transiturum,

Quia nihil permanens sub sole, ubi omnia vanitas, et afflictio  
 spiritus. O quam sapiens qui ita considerat !

Da mihi, Domine, cœlestem sapientiam, ut discam te super omnia  
 quærere et invenire, super omnia sapere et diligere,

Et cœtera secundum ordinem sapientiæ tuæ, prout sunt, intel-  
 ligere.

Da prudenter declinare blandientem, et patienter ferre adversan-  
 tem :

1. On lit *par l'imprudence* dans les éditions de 1665 B-93.

Ne se point émouvoir pour des paroles vaines,  
 Qui font bruit au dehors et ne sont que du vent, 3070  
 Et refuser l'oreille à la voix des sirènes,  
 Dont tout le charme est décevant,

C'est un des grands secrets par qui l'âme, avancée  
 Sous ta sainte conduite au bon et vrai sentier,  
 Poursuit en sûreté la route commencée, 3075  
 Et se fait un bonheur entier.

## CHAPITRE XXVIII<sup>1</sup>.

### CONTRE LES LANGUES MÉDISANTES<sup>2</sup>.

Mon fils, si quelques-uns forment des sentiments  
 Qui soient à ton désavantage,  
 S'ils tiennent des discours, s'ils font des jugements  
 Qui ternissent ta gloire et te fassent outrage, 3080  
 Ne t'en indigne point, n'en fais point le surpris :  
 Quels que soient leurs mépris,  
 Ton estime pour toi doit être encor plus basse ;  
 Tu dois croire, au milieu de leur indignité,  
 Quelque puissante en toi que tu sentes ma grâce, 3085  
 Qu'il n'est foiblesse égale à ton infirmité.

Quia hæc magna sapientia, non moveri omni vento verborum,  
 nec aurem male blandienti præbere sirenæ ;

Sic enim incæpta pergitur via secure.

XXVIII. Fili, non ægre feras si quidam de te male senserint,  
 et dixerint quod non libenter audias. Tu deteriora de teipso sentire  
 debes, et neminem infirmiore te credere.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « David méprise les injures que lui conte Séméï et les pierres qu'il lui jette. » Ame ou sentence : *Non multum ponderabis volantia verba.* (Chapitre XXVIII, 2.)

2. *Var.* CONTRE LES LANGUES MÉDISANTES, ET DU PEU D'ÉTAT QU'IL EN FAUT FAIRE. (1658) — Titre latin : *Contra linguas obrectatorum.*

Si dans l'intérieur un bon et saint emploi  
 Te donne une démarche forte,  
 Tu ne prendras jamais le mal qu'on dit de toi  
 Que pour un son volage et que le vent emporte. 3090  
 Il faut de la prudence en ces moments fâcheux ;  
 Et celle que je veux,  
 Celle que je demande, est qu'on sache se taire,  
 Qu'on sache au fond du cœur vers moi se retourner,  
 Sans relâcher en rien son allure ordinaire, 3095  
 Pour chose que le monde en veuille condamner.

Ne fais point cet honneur aux hommes imparfaits,  
 Que leur vain langage te touche ;  
 Ne fais point consister ta gloire ni ta paix  
 En ces discours en l'air qui sortent de leur bouche. 3100  
 Que de tes actions ils jugent bien ou mal,  
 Tout n'est-il pas égal ?  
 Ton âme en devient-elle ou plus nette ou plus noire ?  
 En as-tu plus ou moins ou d'amour ou de foi ?  
 Et pour tout dire enfin, la véritable gloire, 3105  
 La véritable paix, est-elle ailleurs qu'en moi ?

Si tu peux t'affranchir de cette lâcheté,  
 Dont l'esclavage volontaire  
 Cherche à leur agréer avec avidité,  
 Et compte à grand malheur celui de leur déplaire, 3110  
 Tu jouiras alors d'une profonde paix,  
 Et dans tous tes souhaits

Si ambulas ab intra, non multum ponderabis volantia verba. Est non parva prudentia silere in tempore malo, et introrsus ad me converti, nec humano judicio disturbari.

Non sit pax tua in ore hominum : sive enim bene, sive male interpretati fuerint, non es ideo alter homo. Ubi est vera pax et vera gloria ? Nonne in me ?

Et qui non appetit hominibus placere, nec timet displicere, multa

Tu la verras passer en heureuse habitude.  
 Les indignes frayeurs, le fol emportement,  
 C'est ce qui dans ton cœur jette l'inquiétude, 3115  
 C'est ce qui de tes sens fait tout l'égarement.

## CHAPITRE XXIX<sup>1</sup>.

COMMENT IL FAUT INVOQUER DIEU, ET LE BÉNIR  
 AUX APPROCHES DE LA TRIBULATION<sup>2</sup>.

Tu le veux, ô mon Dieu, que cette inquiétude,  
 Ce profond déplaisir, vienne troubler ma paix :  
 Après tant de douceurs ta main veut m'être rude,  
 Et moi j'en veux bénir ton saint nom à jamais. 3120

Je ne saurois parer ce grand coup de tempête :  
 Ses approches déjà me font pâlir d'effroi ;  
 Et tout ce que je puis, c'est de baisser la tête,  
 C'est de forcer mon cœur à recourir à toi.

Je ne demande point que tu m'en garantisses ; 3125  
 Il suffit que ton bras daigne être mon appui,  
 Et que l'heureux succès de tes bontés propices<sup>3</sup>

perfruetur pace. Ex inordinato amore et vano timore oritur omnis  
 inquietudo cordis et distractio sensuum.

XXIX. Sit nomen tuum, Domine, benedictum in sæcula, qui vo-  
 luisti hanc tentationem et tribulationem venire super me.

Non possum eam effugere ; sed necesse habeo ad te confugere,  
 Ut me adjuves, et in bonum mihi convertas.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Jésus-Christ priant Dieu au jardin des  
 Olives. » Ame ou sentence : *Fiat voluntas tua.* (Chapitre xxix, 9.)

2. *Var.* COMMENT IL FAUT INVOQUER DIEU AUX APPROCHES DE LA TRIBU-  
 LATION. (1654-62) — Titre latin : *Qualiter, instante tribulatione, Deus in-  
 vocandus et benedicendus est.*